Hal ini sebagaimana dapat dijumpai pada beberapa
deskripsi singkat (at-ta‘rīf bi al-muṣḥaf) yang tertera dalam mushaf seperti
dalam mushaf Madinah1 riwayat Ḥafṣ (w. 180 H./796 M.) (Muṣḥaf al-
Madīnah al-Nabawiyyah 1403) dan mushaf Libya2 (Muṣḥaf al-Jamāhīriyyah
1989) riwayat Qālūn (w. 220 H.) dari qiraat Nāfi‘ (w. 169 H./785 M.)3, atau
secara langsung melihat pada penulisan yang ada seperti dalam kebanyakan
mushaf di Indonesia (Muṣḥaf al-Rayyan: Al-Qur’an al-Karim 2011).
Meskipun secara jumlah, prosentase aplikasi dari kaidah rasm ini sangat
bervariatif antara satu mushaf dengan yang lainnya.4

Berdasar pada afiliasi riwayat yang ada, aplikasi terhadap kaidah rasm
ini secara umum terbagi menjadi dua, riwayat Abū ‘Amr ad-Dānī (w. 444
H./1052 M.) (selanjutnya disebut ad-Dānī) dan riwayat Abū Dāwūd
Sulaimān ibn Najāḥ (w. 496 H./1102 M.) (selanjutnya disebut Abū Dāwūd) .
Keduanya merupakan ulama otoritatif dalam masalah rasm yang lazim

1 Penyebutan Mushaf Madinah dalam tulisan ini dimaksudkan untuk Mushaf
Madinah dengan riwayat Ḥafṣ. Hal ini dikarenakan adanya beberapa riwayat qiraat yang
dimilikinya. Ahmad Fathoni dalam catatan komparasinya menyebutkan setidaknya tiga
ragam riwayat, yakni riwayat Ḥafṣ (w. 180 H./796 M.), Syu‘bah (w. 193 H.), dan Warsy (w. 197
H.) (Fathoni, 2017). Mushaf Madinah sendiri merupakan pengembangan Mushaf edisi
Mesir tahun 1923 M. Mushaf edisi Mesir ini disalin oleh Ridwān al-Mukhallalātī (w. 1311
H./1893 M.) dengan memberi perhatian terhadap kaidah rasm usmani serta ḍabṭ-nya
merujuk pada al-Muqni‘ karya Abū ‘Amr ad-Dānī (w. 444 H./1052 M.) dan at-Tanzīl karya Abū
Dāwūd ibn Najah (w. 496 H./1102 M.) (Arifin 2018). Namun demikian, riwayat rasm usmani
yang diunggulkan (tarjīḥ) dalam mushaf ini adalah riwayat Abū Dāwūd.

2 Adapun Mushaf Libya sebagaimana dimaksud dalam tulisan ini adalah Mushaf Al-
Jamāhīriyyah riwayat Qālūn (w. 220 H.) dari qiraat Nāfi‘ (w. 169 H./785 M.). Merujuk pada
deskripsi identitas (at-ta‘rīf bi al-muṣḥaf) yang tertera, Mushaf ini disalin dengan
mengunggulkan rasm riwayat Ad-Dānī (w. 444 H./1052 M.) mengingat literatur ortografi
yang berkembang di banyak wilayah di Libya mengacu kepadanya. Selain itu, deskripsi
identitas ini juga mengklaim bahwa belum ada mushaf sebelumnya di belahan dunia lain
yang mengunggulkan rasm riwayat Ad-Dānī (Muṣḥaf al-Jamāhīriyyah, 1989).

disebut dengan syaikhān fi ar-rasm, seperti halnya al-Bukhārī (w. 256 H./835
M.) dan Muslim (w. 261 H./840 M.) dalam bidang hadis serta an-Nawawī (w.
676 H./1277 M.) dan ar-Rāfi‘ī (w. 623 H./1226 M.) dalam bidang fikih. Dalam
kajian rasm, afiliasi riwayat ini disebut dengan tarjīḥ ar-riwāyah, di mana
dalam satu penulisan yang keduanya mengalami perbedaan akan dilakukan
pemilihan dan pengunggulan terhadap salah satunya sebagai acuan
penulisan.5

Namun mengingat
percetakan ini yang baru berdiri pada akhir abad ke-20 maka sumbangsih
terhadap penerapan kaidah rasm belum begitu dapat dirasakan. Mushaf
Madinah ini sendiri sedianya berasal dari mushaf cetakan Mesir tahun 1924
yang dalam penyusunannya disepakati menggunakan rasm usmani dan
qiraat Hafṣ (w. 180 H./796 M.) dari ‘Āṣim (w. 128 H./746 M.) (Faizin 2012).

Tidak adanya penerapan kaidah rasm usmani dalam mushaf Al-Qur’an
di Indonesia ini dinilai sangat wajar manakala dibandingkan dengan
mushaf Al-Qur’an di seluruh dunia yang kala itu juga tidak menggunakan
rasm usmani. Ahmad Fathoni menyebutkan bahwa fenomena pengabaian
rasm usmani bahkan telah ditemukan pada mushaf koleksi ‘Ali bin Hilāl
bin Wahhāb tertanggal 391 H. atau setara dengan 1000 M. (Fathoni 2017).
Artinya, bahkan di era para imam-imam rasm yang menjadi acuan saat ini,
penulisan mushaf Al-Qur’an bahkan dilakukan dengan tidak mengacu
kaidah rasm usmani, baik riwayat ad-Dānī (w. 444 H./1052 M.) ataupun
riwayat Abū Dāwūd (w. 496 H./1102 M.).

Munculnya semangat rasm di Indonesia ditengarai muncul pasca
diselenggarakannya Musyawarah Kerja sebanyak 9 kali dari tahun 1974
hingga tahun 1983, yang lantas melahirkan Mushaf Al-Qur’an Standar
Indonesia dengan berbagai variannya, mushaf standar untuk kalangan
umum, mushaf untuk penghafal Al-Qur’an, dan mushaf braille (Yunardi
2005).

Baik aliran pertama maupun aliran kedua, masing-masing dari
mereka memiliki tokoh acuan dan argumentasi tertentu yang mendasari
pilihan mereka. Menukil dari Sālim Muḥaisīn, Zainal Arifin menyebutkan
bahwa aliran pertama biasa dinisbatkan kepada Mālik bin Anas (w. 179
H./795 M.), Yaḥyā an-Naisābūri (w. 226 H./840 M.), Aḥmad bin Ḥanbal (w.
241 H./854 M.), dan beberapa nama lainnya (Arifin 2012). Adapun
argumentasi yang dinisbatkan kepada aliran ini menurut al-Farmāwī
adalah bahwa penulisan Al-Qur’an memiliki sirr (rahasia) yang tidak
dapat diketahui oleh satu orang pun. Hal ini sebagaimana terlihat dalam
banyak penulisan kata dalam Al-Qur’an, yang meskipun memiliki bunyi
(qiraat) yang sama, tetapi ditulis secara berbeda.13 Oleh karenanya, seperti
halnya rangkaian susunan Al-Qur’an yang merupakan mukjizat, rasm Al-
Qur’an juga diklaim sebagai mukjizat oleh aliran tauqīfī ini. Dasar
penetapan argumentasi ini adalah Al-Qur’an surah al-Ḥijr/15 ayat 9, hadis
yang disandarkan kepada Mu‘āwiyah yang berisi petunjuk langsung dari
Nabi saw. kepadanya mengenai teknik penulisan, serta konsensus para
ulama (Arifin 2012).

Sementara aliran kedua dinisbatkan kepada Abū Bakr al-Bāqilānī (w.
403 H./1013 M.) dan Ibn Khaldūn (w. 808 H./1405 M.) (al-Farmāwī 2004).
Menurut aliran ini, tidak ada satu ayat pun yang secara spesifik menyebutkan
kewajiban penggunaan model penulisan tertentu dalam Al-Qur’an. Oleh
karenanya, tidak ada ajaran khusus yang menyebutkan kewajiban
penggunaan rasm dalam Al-Qur’an. Tidak dalam Al-Qur’an dan tidak
dalam hadis Nabi saw. Lebih lanjut, Ibn Khaldūn (w. 808 H./1405 M.)
bahkan mengklaim bahwa penulisan Arab pada masa itu belum mencapai
masa puncak keemasannya. Mereka, sahabat penulis Al-Qur’an, hanya

Farmāwī yang membedakan antara hakikat dan hukum penerapan rasm (al-Farmāwī, 2004;
Arifin, 2012; Isma’il, 2001).

usmani dan panjangnya sejarah kekosongan rasm menjadi bukti yang jelas
dalam masalah ini. Pertanyaannya kemudian adalah apa yang menyebabkan
hal tersebut terjadi?

Merujuk kepada penjelasan al-Jauzī (w. 597 H./1200 M.), Ridwān
Mukhallalātī (w. 1311 H./1893 M.), dan Muḥammad ‘Alī ad-Ḍabba‘ (w. 1376
H./1956 M.), Zainal Arifin (2018) menyebut kerumitan dan kompleksitas
dari kaidah rasm usmani sehingga menimbulkan kesulitan akses
pembacaan sebagai penyebab dari masalah ini. Meskipun tetap berada
dalam koridor lugah (bahasa) Arab, tetapi banyak kaidah penulisan rasm
yang tidak mengikuti pakem bahasa Arab konvensional.

Afiliasi Riwayat Rasm
Afiliasi riwayat rasm merupakan istilah yang digunakan untuk menyebut
tarjīḥ atau pemilihan salah satu riwayat imam rasm dalam kaidahnya.16
Dalam kajian rasm ada dua imam otoritatif yang dianggap sebagai acuan
dalam penulisan Al-Qur’an, yakni Abū ‘Amr ‘Uṡmān ad-Dānī (w. 444 H./1052
M.) dan Abū Dāwūd Sulaimān ibn Najāh (w. 496 H./1102 M.). Keduanya
lazim disebut dengan syaikhān fī ar-rasm, layaknya al-Bukhārī (w. 256
H./835 M.) dan Muslim (w. 261 H./840 M.) dalam ilmu hadis serta ar-Rāfi‘ī
(w. 623 H./1226 M.) dan an-Nawawī (w. 676 H./1277 M.) dalam bidang fikih
(Arifin 2018).

Afiliasi riwayat rasm ini seperti dapat dilihat pada beberapa mushaf
di berbagai belahan dunia, yang umumnya memberikan penjelasan
dalam kolom deskripsi mushaf yang ada atau biasa disebut at-ta‘rīf bi al-
muṣḥaf. Muṣḥaf al-Madīnah an-Nabawiyyah Saudi Arabia misalnya, lebih
condong kepada riwayat Abū Dāwūd (w. 496 H./1102 M.). Sedangkan
Muṣḥaf al-Jamāhīriyyah Libya lebih mengunggulkan kaidah ad-Dānī (w.
444 H./1052 M.).

Afiliasi ini penting mengingat keduanya, ad-Dānī (w. 444 H./1052 M.)
dan Abū Dāwūd (w. 496 H./1102 M.), meskipun memiliki hubungan guru
murid di antara keduanya, dalam kaidahnya memiliki beberapa perbedaan.

15 Beberapa perbaikan dan penyempurnaan penulisan dapat dilihat dari hasil kajian
Zainal Arifin (Arifin, 2011).

16 Di antara tema perdebatan dalam kajian rasm adalah esensi dari rasm yang apakah
benar bersumber dari ajaran Nabi saw.

Dengan penetapan alif ini, riwayat ad-Dānī memiliki kesamaan dengan
rasm imla’i yang menjadikannya lebih mudah bagi mereka yang belum
familier dengan rasm usmani, terutama riwayat Abū Dāwūd.

Selain riwayat yang diterima keduanya, perbedaan juga ditemukan
pada cara penyajian kitab yang ditulis oleh keduanya. Ad-Dānī (w. 444
H./1052 M.) dalam al-Muqni‘ fi Rasm Maṣāḥif al-Amṣār, sebagaimana nanti
akan diulas lebih lanjut, menggunakan model tematik (mauḍū‘ī), di mana
kaidah-kaidah yang sama dihimpun dalam satu bab khusus. Model ini
berbeda dengan yang digunakan Abū Dāwūd (w. 496 H./1102 M.) dalam at-
Tanzīl-nya yang lebih memilih taḥlīlī, sesuai urutan ayat dalam tertib
mushaf Al-Qur’an. Masing-masing dari model sajian ini memiliki

Namun demikian, berdasar pada informasi yang diberikan oleh Zainal

Arifin, sejatinya di luar dominasi kedua imam ini ada tokoh lain yang
mungkin dijadikan sebagai rujukan dalam bidang rasm. Beberapa nama
yang disebut adalah Abū al-‘Abbās Aḥmad bin ‘Ammār al-Mahdawī (w. 430
H./1038 M.) dengan karyanya Hijā’ Maṣāḥif al-Amṣār, Muḥammad bin
Yūsuf bin Aḥmad bin Mu‘aż al-Juhanī (w. 442 H./1050 M.) dengan karyanya
al-Badī‘ fī Ma‘rifah mā Rusim fī Muṣḥaf ‘Uṡmān, serta tokoh lain dari abad
ke abad, yang dalam catatannya ia berikan perwakilan tokoh berikut
karyanya dalam bidang rasm (Arifin 2018).

Abu ‘Amr Ad-Dānī
Beliau bernama Abū ‘Amr ‘Uṡmān bin Sa‘īd bin ‘Uṡmān bin Sa‘īd ad-Dānī
al-Umawī. Di masanya beliau dikenal dengan sebutan Ibn aṣ-Ṣairafī, tetapi
pada masa az-Żahabī, lebih dikenal dengan Abū ‘Amr ad-Dānī. Beliau
merupakan seorang guru besar dalam bidang qiraat. Beliau lahir pada
tahun 371 H. dan wafat pada hari Senin, pertengahan bulan Syawal tahun
444 H./1052 M. (Ad-Dānī 1978; Arifin 2018; Muhammad 1351).

Beliau memulai rihlah keilmuannya pada usia 15 tahun, atau sekitar
tahun 386 H. di kota kelahirannya. Di sini beliau dipertemukan dengan
beberapa guru, seperti Abū al-Mu’raf ‘Abd ar-Raḥmān bin ‘Uṡmān al-
Qusyairī, Abū Bakr Ḥātim bin ‘Abd Allāh al-Bazzār, dan Abū ‘Abd Allāh
Muḥammad bin Khalīfah bin ‘Abd al-Jabbār.

Ada dua poin yang dihasilkan dari
penelitian tersebut. Pertama, dalam disiplin rasm usmani, ada dua imam
besar yang dapat dijadikan rujukan, yakni Abū ‘Amr ad-Dānī (w. 444 H./1052
M.) dan Abū Dāwūd Sulaimān (w. 496 H./1102 M.). Kedua, munculnya
konsep mengenai tarjīḥ ar-riwāyah atau pengunggulan terhadap salah satu
riwayat dua imam tersebut (Arifin 2013).

Mushaf edisi 2002 yang merupakan hasil penulisan ulang MSI edisi

Dengan beragamnya mushaf yang digunakan ini, kendatipun beberapa
di antaranya menggunakan rasm usmani secara konsisten, namun agaknya
prosentase penggunaan mushaf dengan rasm imla’i masih lebih besar.
Sehingga kecenderungan pembacaan masyarakat di Indonesia lebih
didasarkan pada rasm model imla’i.

Kedua, kemudahan pembacaan rasm riwayat ad-Dānī (w. 444 H./1052
M.) ketimbang rasm riwayat Abū Dāwūd (w. 496 H./1102 M.), yang
disebabkan kemiripan riwayatnya dengan penulisan rasm imla’i (lihat
pada tabel 3 tentang perbandingan rasm riwayat ad-Dānī dan Abū Dāwūd).
Implikasi dari adanya kemiripan ini adalah minimnya angka kesulitan yang
ditimbulkan dari penerapan rasm riwayat ad-Dānī (w. 444 H./1052 M.).
Contoh seperti penulisan kata ṣirāṭ pada pada surah al-Fātiḥah/1 ayat 6 dan
7, kata yang mengikuti bentuk mif‘āl seperti mīrāṡ pada surah Āli ‘Imrān/3
ayat 180 dan bentuk fu‘lān seperti kata bunyān pada surah aṣ-Ṣaff/61 ayat 4,
serta beberapa bentuk jamak seperti kata abṣār, ṣawā‘iq, dan azwāj.